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Abstrakt diplomové práce v českém jazyce

Diplomová práce je sestavena z pohledu developera, který se nachází

v postavení jak jednatele firmy, tak i majitele pozemků jako fyzické osoby, která sama

za sebe nepodniká.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části je vysvětlena

základní problematika týkající se developerských projektů, sestavení

podnikatelského plánu, finanční analýzy, hodnocení rizik apod.

V druhé praktické části jsou teoretické znalosti využity a zasazeny do

podnikatelského plánu na developerský projekt, který by měl být realizovaný

v katastrálním území Klešice.

V závěru práce jsou shrnuty základní strategické varianty projektu.

Abstract of thesis in English

The thesis is composed from the point of view of a developer, who act as both,

company's manager and private individual, who owns the estate.

The thesis is split in two parts.

The first theoretical part explains basic issues related to real estate development

projects, creation of a business plan, financial analysis, risk assessment, etc.

In the second practical part the theoretical knowledge is used in the context of a

business plan for development project, which should be constructed in Klešice.

In conclusion of the thesis are summarized basic strategic variants of the project.
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Úvod

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že mě téma developerských projektů

zajímá a prakticky spojuje znalosti, které jsme v době studia na fakultě nabyli.

Přidanou hodnotou práce je její praktické využití pro jednatele firmy, ve které pracuji.

Diplomová práce je sestavena z pohledu developera, který se nachází

v postavení jak jednatele firmy, tak i majitele pozemků jako fyzické osoby, která sama

za sebe nepodniká.

I když se nejedná o velký developerský záměr, rozebrání variant a volba

správných strategických kroků je neméně důležitá oproti větším projektům, kdy je

struktura obdobná.

Ve stejném postavení, jako je developer v diplomové práci, je v podstatě každý

začínající developer. Pro tyto developery se může jevit zpracování podnikatelského

záměru jako zbytečné, ale právě díky chybějícím znalostem a zkušenostem je na

místě se této problematice věnovat.

Dalším důvodem, proč jsem se rozhodla zpracovat právě toto téma, je

skutečnost, že v současné době zažívají developerské projekty boom na trhu a

přinášejí velký příliv financí do ekonomiky.

Development je obtížnou činností, která kloubí dohromady spoustu znalostí

z různých oborů a odvětví, cit developera pro odhalení výhodného developerského

záměru, umění se ve správnou dobu správně rozhodnout, volba vhodné cílové

skupiny, umění oslovit zájemce, sehnat potřebné množství finančních zdrojů,

důmyslná strategie apod..

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí.

V první teoretické části je vysvětlena základní problematika týkající se

developerských projektů, sestavení podnikatelského plánu, finanční analýzy,

hodnocení rizik apod.

V druhé praktické části jsou teoretické znalosti využity a zasazeny do

podnikatelského plánu na developerský projekt, který by měl být realizovaný v obci

Klešice.

V závěru práce jsou shrnuty základní strategické varianty projektu.

Doufám, že diplomová práce bude přínosem jak pro konkrétního developera,

tak pro ostatní developery, kteří se v podobné situaci také nacházejí.

2

1 Stručný přehled teoretických poznatků

1.1 Vysvětlení základních pojmů

rozhodování

Jednou ze základních a nejdůležitějších manažerských aktivit, která ovlivňuje

kvalitu, efektivnost a celkový chod organizačních jednotek je rozhodování.

Proto je pro řízení důležité, aby si manažeři v různých úrovních řízení osvojili

základní principy a pravidla, jak správně řešit otázku rozhodovacích problémů.

Podstatou celého rozhodovacího procesu je výběr mezi alespoň dvěma variantami

rozhodování. Úkolem manažera je správně identifikovat kritéria rozhodování, výhody,

nevýhody, rizika a cíl, kterého chce dosáhnout. Volbou správných rozhodovacích

procesů a metod následně vybrat nejvhodnější variantu. Při fázi rozhodování se

prolínají jak vědecké, tak subjektivní přístupy vč. intuice.[1]

strategie

Jedná se o dlouhodobý promyšlený proces obsahující plán činností, který

vede k dosažení požadovaného cíle. [2]

strategické rozhodování

Je součástí strategického řízení, které určuje dlouhodobý směr a plán. V rámci

strategického rozhodování dochází k rozhodování mezi různými variantami. Každá

varianta přináší možný směr kterým se vydat. Volba variant musí korespondovat se

strategií, zároveň musí brát v potaz možná rizika, finanční dopad apod.. [3]

investiční strategie

Investiční strategie zahrnuje souhrn postupů, které vedou k naplnění cíle

investičního záměru. Pro sestavení strategie se využijí očekávané výnosy, rizika a

předpokládaný dopad na likviditu. [4]

developerský projekt

Pod pojmem developerský projekt je většinou v oblasti stavebnictví, chápán

záměr výstavby budovy za účelem prodeje nebo pronájmu. Nemusí ale jít pouze o
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novostavbu ale také třeba o rekonstrukci nebo nákup stávající budovy se záměrem

modernizace a následným využíváním.

Z velké části se jedná o budovy, jako jsou bytové domy, rodinné domy,

administrativní budovy, nákupní a logistická centra apod. Jinak řečeno rezidenční či

nerezidenční stavby.

Celý proces developerského projektu je velmi složitý a dlouhý. Začíná prvotní

myšlenkou developera se záměrem uskutečnit developerský projekt přes upřesnění

záměru, vyřešení podstatných i méně podstatných detailů až po finální prodej nebo

pronájem budovy. [5]

developer

Pod označením developer se skrývá fyzická či právnická osoba, která má vizi

popř. finanční zdroje, které investuje do developerského projektu za záměrem

zhodnocení investice.

Developer je zpravidla osoba, která má dostatek finančních prostředků, které

chce alokovat do developerského záměru. Pro developera je klíčovou fází rozhodnutí

o tom, zda je developerský záměr smysluplný a zda má šanci v daném místě, čase a

za daných podmínek uspět. Pro takového developera je celý developerský projekt

velmi rizikový, protože jsou veškerá rizika přenesena na něj. Odhalení rizik,

zhodnocení pravděpodobnosti výskytu rizika a možného dopadu je také jednou

z klíčových fází v počátečním rozhodování developera.

Developerem může být ale též osoba, která vloží finanční prostředky do cizího

developerského projektu a očekává odměnu.

Dalším způsobem dělení developerů je dle toho, z jakých zdrojů je pokryt

developerský projekt. Zda z veřejných nebo soukromých finančních zdrojů.

Pro veřejného investora nemusí být prvotním záměrem zhodnocení investice, ale

klade důraz na prospěch a blaho celé společnosti. Příkladem může být např.

výstavba vzdělávacích center, kulturní střediska, místa pro volnočasové aktivity

apod..

Soukromý investor jde do developerského projektu hlavně se záměrem zisku. Jeho

minimálním cílem je návratnost investice za požadovanou dobu. Soukromí developeři

se mohou dělit ještě do dalších skupin podle záměru, který mají se stavbou.

První skupinou jsou developeři, kteří chtějí stavbu sami užívat.
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Druhou skupinou jsou developeři, kteří stavbu postaví (nechají postavit) a následně jí

prodají nebo provozují. Forma, že je developer a zároveň zhotovitel, jedna a tatáž

osoba není tak častý. Častější verzí je, že developer zadá výstavbu stavební firmě,

která provede a zkoordinuje veškeré stavební práce, a pak předá developerovi finální

stavbu.

Poslední třetí skupinou developerů jsou developeři, kteří skoupí stávající nemovitost

s vidinou růstu hodnoty nemovitosti. [5]

účastníci developerského projektu

V celém průběhu developerského projektu, od prvotní vize do finálního

prodeje nemovitosti, přijdou do styku s developerským projektem desítky účastníků

z širokých řad odborníků nebo z laické veřejnosti. Ať už se jich projekt týká přímo či

nepřímo.

Prvními, s kterými přijde developer do styku jsou vlastníci pozemků, na kterých

by se měl projekt realizovat. S vlastníky probírá developer možnosti odkoupení

pozemků.

Dalším z prvotních účastníků je stavební úřad. Zde si developer ověří

realizovatelnost záměru. Zda developerský projekt zapadá do územního plánu obce,

zda jsou na pozemcích nějaká omezení, se kterými se musí developer vypořádat,

zda se nachází pozemky v ochranném pásmu atd.

Ve fázi, kdy má developer pozemky, zná možnosti výstavby, omezení a pravidla,

kterých by se měl držet, začíná jednat s architektem a projektantem. S nimi řeší

architektonickou studii a projekt. Zde dostává developerský projekt reálný vzhled.

Toto je také okamžik, kdy většina developerů hledá první zájemce o koupi nebo

pronájem nemovitostí.


[…]


menší variabilita výběru vybavení

postupná výstavba

PŘÍLEŽITOSTI

nové zaměření firmy na developerské
projekty

zviditelnění v okolí

možnost vyzkoušení nových
subdodavatelů

větší kontrola efektivnosti práce

využití a zhodnocení pozemků, které
developer roky vlastnil

HROZBY

neúspěch projektu

překročení plánovaných nákladů

malá poptávka

vstup nového konkurenta

společné financování a výstavba
komunikace, přípojek s obcí

zvýšení sazeb daní - vyšší náklady

neočekávané události (přírodní
katastrofa, vyšší moc, krádeže,

vícenáklady)

SWOT
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2.11 Harmonogram

V následující kapitole je přiblížen harmonogram výstavby a přípravy

developerského projektu. Jedná se pouze o harmonogram pro orientační představu

začátku developerského projektu. Řízení a plánování prací bude probíhat na základě

operativních plánů, protože celá výstavba probíhá neustálým vývojem.

Obrázek 26: Harmonogram

Zdroj: Vlastní

92

2.12 Závěr

V poslední kapitole jsou shrnuty základní milníky projektu a představeny

optimální varianty řešení developerského projektu.

Cílem práce bylo navrhnout optimální a strategicky nejvýhodnější variantu a

řešení při realizaci developerského projektu.

Developer vystupuje ve dvou postaveních. Prvním z nich je z pozice majitele

pozemků jako fyzické osoby. Druhým je pozice jednatele ve firmě, která by

realizovala výstavbu na stavebních pozemcích.

Při výběru optimálního rozvržení variant je snahou minimalizovat možná rizika,

daňová optimalizace a co nejlepší ekonomický výnos z projektu a to z pohledu

developera jako jednatele tak i jako majitele pozemků.

Přehled variant

označení způsob

organizačního

uspořádání

varianty

rodinných

domů

varianty řešení výstavby

1 majitel pozemků jako

FO prodá pozemky

firmě

typový dům Alfa

107

prodej pouze pozemků se

smlouvou na výstavbu

typového domu

2 majitel pozemků jako

FO prodá jednotlivé

pozemky zájemcům o

pozemek, smlouva o

smlouvě budoucí, firma

provede realizaci

výstavby

typový dům Alfa

140

ad 1 + na prvním

pozemku/pozemcích

postaven typový dům/domy

na klíč

3 založení SPV, majitel

pozemků jako FO

prodá pozemky SPV,

SPV najme firmu jako

dodavatele, SPV

zastřeší celý projekt

typový dům Beta

70

ad 2 + na prvním, druhém

pozemku postaveny 2

typové domy do fáze hrubé

stavby
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4 typový dům Beta

106

výstavba typových domů na

první polovině pozemků

5 individuální

výstavba

výstavba typových domů na

všech pozemcích

majitel pozemků

firma

Tabulka 15: Přehled variant

Zdroj: Vlastní

Varianty byly blíže rozebrány v 2.2.1organizační struktura developerské

společnosti; 2.3.2 varianty řešení výstavby; 2.3.5 varianty typových domů.

Dílčí závěry variant jsou uvedeny vždy za příslušnou kapitolou.

Výslednou variantou je kombinace druhé a třetí varianty. Došlo se k tomu

zjištěním, že s ohledem na organizační strukturu developerské společnosti, výši

nákladů, výši možného disponibilního vlastního kapitálu bude kompromis mezi

uvedenými variantami nejlepším řešením.

Výsledná varianta bude mít následující podobu: firma provede, nebo nechá

provést zasíťování pozemků, výstavbu přístupové komunikace, demolici stávající

zemědělské budovy a výstavbu dvou typových domů (Alfa 140, Beta 70). Stádium

dokončenosti domů bude ve fázi stavby na klíč ve standardním provedení. Tyto domy

mohou do chvíle prodeje sloužit také jako vzorové domy.

Developer jako majitel pozemků:

Varianta organizačního uspořádání, kdy majitel prodá pozemky rovnou zájemci, je

výhodná pro majitele pozemku jako fyzickou osobu. Fyzická osoba prodávající

pozemek se nestane plátcem DPH. Jedná přímo s koncovým zájemcem.

Při tomto způsobu uspořádání mu nevznikají žádné vícenáklady.

Jeho primární snahou je prodat pozemky v co nejkratším čase za co nejvyšší částku.

Předpokládaná prodejní cena za m2 je 300 Kč.
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Developer v pozici jednatele ve firmě:

Z důvodu rizikovosti je developerovi doporučena varianta založení SPV jako účelově

založené společnosti, která zaštítí celý průběh developerského projektu. V případě

neúspěchu projektu nese následky pouze SPV a ne firma. Firma vystupuje pouze

v pozici dodavatele stavby.

Na základě finanční analýzy bylo zjištěno, že se developerský projekt

z pohledu SPV vyplatí po realizaci a prodání pátého typového domu, kdy se při

výstavbě bude střídat realizace Alfy 140 a Bety 70. Do CF je zakomponovaná

varianta, že následující měsíc po dokončení výstavby proběhne platba celého RD vč.

pozemku a příslušenství. Před započetím dokončovacích prací tj. po 4 měsíci

výstavby, začne výstavba dalšího typového domu.

Z pozice developera jako majitele pozemků se projekt vyplatí až při prodeji

posledního pozemku. Rychlost prodeje pak bude záležet na poptávce po pozemcích.

Finanční analýza byla sestavena na základě předpokládaného

harmonogramu.

Tento projekt není považován za rizikový. Samozřejmě se i v tomto projektu

vyskytují rizika a vlivy, které by mohly developerský projekt ohrozit, ale v zásadě se

nepředpokládá výskyt větších hrozeb.

Na základě strategických rozhodování, porovnávání a volby nejvhodnější

varianty je tento developerský projekt shledán jako výhodný a jeho realizace je

doporučená a to jak z pohledu developera jako majitele pozemků, tak z pohledu

jednatele firmy.
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