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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strategické rozhodování v developerském projektu
Jméno autora: Magdalena Bartáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Michal Vondruška Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka se zabývala problematikou přípravné fáze menšího developerského projektu. Zajímavý je výběr
případové studie, ve které řeší strategické rozhodování z pohledu osoby podnikatele stojícího v počátku projektu
zároveň v roli vlastníka pozemku, majitele stavební firmy i budoucího developera. Výsledky práce by mohly být
využity jako možné řešení úvodního rozhodovacího procesu developerské výstavby pro malé podnikatele.
Studentka pracovala samostatně a odpovědně. Diplomová práce prokazuje dobrou úroveň znalostí v oblasti
projektového řízení a daňových aspektů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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